202５/０9/０３

保護者各位

                  駿英ゼミナール

辻校舎 048-864-840

白幡辻校舎 048-844-5611

別所校舎 048-839-0020

202５年度 第２回 日本漢字能力検定実施のお知らせ

 平素より、当塾の教育活動にご理解ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。

さて、当塾ではより多くの生徒に語彙力・漢字能力を身につけてもらうべく、駿英ゼミナール辻校舎を会場として

日本漢字能力検定を実施致しております。

当塾では、生徒に「漢検」合格という明確な目標を持たせることで、日頃の漢字学習に意欲的に取り組んでもら

いたいと考えています。そして、すべての教科の土台となる語彙力・漢字能力をしっかりと身

につけてもらいたいと考えています。

受検を希望される方は、申込用紙と検定料を締切日までに当塾までお持ち下さい。

どうぞ宜しくお願い致します。

◆申し込みについて

１．申込期間：202５年 0９月２２日（月） 厳守

２．申込先 ：駿英ゼミナール 各校舎

３．申込方法：受検案内の申込用紙（協会行、団体控）に検定料を添えて提出。

４．検定料 ：８～１０級１５００円  ５～７級２０００円 ４～準２級２５００円  ２級３５００円

◆受検について

１．検定日時：２０２５年１０月２５日（土）（２～７級：６０分 ８～１０級：４０分）

          1３:00～1４:00   ※８・９・１０級のみ １３：００～１３：４０

2．受検会場：駿英ゼミナール 辻校舎

3．集合時間：１２：４５

日程・時間変更、申込完了後の検定料の返還は出来ませんのでご了承下さい。

※中３生は 2学期の検定は申込を受け付けておりません。

２学期は「定期テスト対策（＝内申対策）」や「北辰テストの過去問演習」など、優先順位の高

いやるべきことがあるため、そちらを優先していただきます。ご了承ください。

まずは目標を決定

漢検が評価される場
面

自分に合った学習 受検・振り返り

申
込
用
紙
Ａ
Ｂ
両
方
に
必
要
事
項
を
丁
寧
に
は
っ
き
り
と
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

西暦　　 （記入例） 2010 年　　     01 月　　  01 日

受検級を○で囲んでください。

　※太枠内は必須項目です。その他の項目は
　　ご記入いただかなくても構いません。

（姓） （名）

（任意）

西暦  （記入例）2010 年　　 01 月　　 01 日

▼受検級を○で囲んでください。　※太枠内は必須項目です。

備
考
欄

（姓） （名）

団体担当者様へ
○郵送申込で、答案用紙への氏名印字や受検者名簿をご希望の場合は、申込用紙Ｂを全員分まとめて協会へお送りいただき、申込用紙Ａは団体控として保管ください。
○未記入や内容が不鮮明な項目がある場合、協会からご担当者様へ確認のためご連絡します。記入漏れなどがないか、申込用紙ABの内容が同じかを申込前に必ずご確認ください。

（任意）

＜個人情報の取り扱いについて＞  以下の事項についてご了承のうえお申し込みください。●ご記入いただく個人情報は、申込団体を経由して当協会に届きます。●未成年の方は、保護者の同意のうえお申し込みください。
●合否結果は、申込団体を経由して受検者に通知します。●当協会においては、これらの個人情報を検定に関わる業務ならびにその他公益活動を行うために使用し、法令で定める場合を除き、目的外には利用しません
（ただし、業務の一部を、業務提携会社に委託する場合があります）。
個人情報のご記入は任意ですが、必須項目にご記入がない場合は受検できない場合がありますので、ご注意ください。団体によっては、団体受検において得た個人情報 ( 合否結果、成績など )を
進路指導等に利用する場合があります。
利用の有無や利用内容については団体の担当者にご確認ください。ご記入いただきました個人情報に関する開示、訂正等お問い合わせは、下記の窓口へお願いします。

公益財団法人 日本漢字能力検定協会　個人情報保護責任者 事務局長
個人情報相談窓口https://www.kanken.or.jp/privacy/

○この申込用紙は、団体（準会場）受検専用です。団体（公開会場）受検は公開会場用願書を使用してください。準会場についての詳細は
　「日本漢字能力検定　準会場規程」をご参照ください。https://www.kanken.or.jp/kanken/group/data/group_kitei.pdf
○機械で読み取りますので、枠内にはっきりと丁寧に記入してください。
○学年・組では英数字のみ使用できます。アルファベットの大文字・小文字は区別されます（A とa は異なる学年・組とみなされます）。
○協会には申込用紙Ｂを送ります。郵送申込の場合は申込用紙ＡＢ両方提出が必要です。提出先の団体の指示に従ってください。
○答案用紙や検定結果資料への氏名の印字にはJIS2004 第1水準・第2水準の漢字と人名用漢字を使用します。
　変更や訂正がある場合は団体の担当者へ連絡してください。

【注意事項】 ※ 申込用紙 AB 記入前にお読みください。

受検を申し込まれる皆さまは、「日本漢字能力検定（漢検PBT）受検規約」の適用があることを同意の上、受検
の申し込みをしてください。
受検規約は協会のホームページでご確認いただけます。以下に受検規約の抜粋を示します。

●検定問題漏えいの禁止
検定問題の複製および検定問題の全部または一部を協会の許可なく他に伝え、漏えいすることは、一切禁止いたします
（インターネット等に掲載・投稿することを含みます）。
●免責事項
（1）不測の事態（天災地変、感染症の流行等）が発生した場合には、受検者の安全を考慮して検定を中止することがあります。
その場合でも検定料の返金や振り替えはできません。また、その場合において、協会はいかなる責任も負いません。
(2)前項の他に、協会が検定の中止、変更、遅滞をせざるを得ない場合、または適正な採点、評価が行えない等の不測の
事態が生じた場合、協会は、必要な措置を講じるものとします。
(3)次の各号について、協会は一切責任を負いません。
　 ①申込者（代理人を含む）および受検者（付添者を含む）間のトラブル等
　 ②検定会場内および検定会場への往復途上における受検者（付添者を含む）の事故、体調急変またはそのおそれ
●責任の制限
いかなる場合においても、協会が受検者に対して負う責任は、当該受検者が実際に支払った検定料額を上回るものでは
ありません。
●本規約の変更
協会は本規約を予告することなく変更することがあります。当該変更については、協会の公式ウェブサイトまたは協会
発行の各媒体に掲載された時点より効力が生じるものとします。

日本漢字能力検定（漢検 PBT）受検規約（抜粋版）
●準会場受検・団体公開会場受検　留意事項
準会場受検もしくは団体公開会場受検の場合、受検申し込みは団体受検実施責任者を通じて行いますので、
申し込みに必要な書類・検定料は、団体受検実施責任者に提出してください。

繰越者
▲ 繰越者の場合は
　 □にチェック

アプリ・ゲーム

Nintendo Switch

漢検スマート対策
販売元：イマジニア株式会社
Nintendo Switchのロゴ・

Nintendo Switchは任天堂の商標です。

漢検公式アプリ

「漢検 漢字辞典 第二版」アプリ版
対応OS：iOS（アプリ「辞書by物書堂」内コンテンツ）

販売元：株式会社物書堂

※検定料は税込み
合
格
基
準

２級
準２～7級
8～10級

200点満点80％程度
200点満点70％程度
150点満点80％程度

：
：
：

進学で！

共

級
２級
準２級
３級
４級
５級
６級
７級
8級
9級
10級

準会場検定料
3,500円

各2,500円

各2,000円

各1,500円

公開会場検定料
4,500円

各3,500円

各3,000円

各2,500円

レベル・対象漢字数
高校卒業・大学・一般程度(2,136字）
高校在学程度（1,951字）
中学校卒業程度（1,623字）
中学校在学程度（1,339字）
小学校６年生修了程度（1,026字）
小学校５年生修了程度（835字）
小学校４年生修了程度（642字）
小学校３年生修了程度（440字）
小学校２年生修了程度（240字）
小学校１年生修了程度（80字）

就職試験に用いられる「一般常識問題」には
3～10級までの漢字が約90％！

教　材

受検後にしっかり振り返ることで
自分の能力を客観的に把握します。

※満点の場合、特別な合格証書が送られます。

※画像は全て
　イメージです。

検定結果通知

合格証書または満点合格証書

全国の大学・短大・高校の２校に１校が
親子でチャレンジしてみませんか？

家族受検

多くの企業が新卒採用における書類選考や面接の場面で
就職で！ 漢検取得者を評価しています。

進学後にも評価・活用されています。
※大学・短大・専修学校については、2024年2月公開・当協会調べ。
※高校については、2024年3月公開・当協会調べ。

入試で漢検を活用！
家族で受検して合格・申請された場合、個別
の合格証書に加えて「家族合格表彰状」を贈
呈する制度です。合格した家族全員の名前が
入った表彰状が届きます。

詳しくはこちら

詳しくはこちら

家族で受検して合格・申請された場合、個別

表彰制度

“ここだけ限定  ”の
情報を配信！

公式インスタ

【公式】日本漢字能力検定協会
@kanken_official_ig

● 漢検合格のポイント、おすすめ学習方法
● 家族で挑戦できる無償教材
● お得なキャンペーン、クーポン、
  イベント情報 等を配信中！

1分で簡単登録！ 今すぐフォロー！

保護者にオススメ！
お子さまの学習に役立つ情報・教材
などを紹介しています！

漢検_共通用受検案内.indd   2 2024/12/20   16:03